

Tidsskrift for Landøkonomi 1815-2024 er nu digitaliseret og offentligt tilgængeligt

David Arildsen og Henning Otte Hansen, Institut for Fødevarer- og Ressourceøkonomi, Københavns Universitet

Tidsskrift for Landøkonomi er nu frit tilgængeligt på www.tidsskrift.dk med alle 210 årgange. Fremover vil numrene blive gjort tilgængeligt seks måneder efter tidsskriftets fysiske udsendelse til abonnenter og til medlemmer af Det Kongelige Danske Landhusholdningsselskab. Tidsskriftet fortsætter dermed med at udgives i fysisk form. På www.tidsskrift.dk mangler der enkelte numre, som det ikke har været muligt at fremskaffe, men ellers er tidsserien 1815-2024 næsten komplet.

Tidsskriftets historie kan føres helt tilbage til 1815. I perioden 1815-1819 udgav papirfabrikanten og politikeren Johan Christian Drewsen (1777-1851) Landoeconomiske Tidender. I de efterfølgende år, 1819-1830, udkom tidsskriftet under navnet Nye landoeconomiske Tidender. Fra 1831 gik tidsskriftet over til at blive udgivet af Det Kongelige Danske Landhusholdningsselskab under navnet Tidsskrift for Landøkonomi og er udkommet under det navn siden.

Landhusholdningsselskabet blev stiftet allerede i 1769, men i de første år havde det ikke noget egentligt tidsskrift. Tidsskrift for Landøkonomi er sandsynligvis verdens

ældste landøkonomiske tidsskrift, som stadigvæk udkommer, og det er tilsvarende blandt de ældste danske tidsskrifter. Tidsskriftets betydning gennem årene er i sigens natur vanskeligt at vise endsige dokumentere. Lampe, M. og Sharp, P. (2014) opsummerer i en artikel noget af forfatternes igangværende forskning vedrørende dette emne.

. . . Tidsskrift for Landøkonomi, eller i det mindste dem, der skrev i det, havde en afgørende betydning for den danske specialisering i smørekseport og den dertil relaterede vækst i svineproduktionen.

Det er tydeligt, at Tidsskrift for Landøkonomi også var stedet, hvor de seneste videnskabelige fremskridt blev drøftet og deres anvendelse diskuteret. Faktisk spillede Tidsskrift for Landøkonomi en afgørende rolle i at fremme overgangen fra traditionel praksis til moderne, rationelle principper.

. . . fremhæve bidragene i Tidsskrift for Landøkonomi vedrørende fremme af og hurtig vedtagelse af nøjagtig indberetning og moderne regnskabspraksis, samt ideen om, at ved at dele disse oplysninger, kunne alle

lære af hinanden. Sådanne registreringer dannede grundlag for rationelle valg inden for erhvervet.

Tidsskrift for Landøkonomi og dets bidragsyderes indsats i dansk mejeribrugs første tid kan vanskeligt overvurderes.

Navnet "landøkonomi" og "økonomi" giver ofte anledning til spørgsmål og diskussion. "Økonomi" blev tidligere opfattet væsentligt bredere og til dels også anderledes, end vi gør i dag. Økonomi blev dengang tolket væsentligt tættere ved det græske ord "oikonomia", der er sammensat af to dele: oikos, normalt oversat som "husholdning", og nemein, "ledelse". "Landøkonomi" hænger dermed godt sammen med udgiverens navn, Landhusholdningsselskabet. Ved tidsskriftets start i 1700-tallet var det også af betydning, at landbruget spillede en langt større rolle, og derfor var en central sektor – også i et fagligt og videnskabeligt perspektiv.

Tidsskriftet er udkommet kontinuerligt siden 1815 – i varierende omfang og med udfordringer i perioder.

Niels Kærgård, professor emeritus og tidligere præsidiemedlem af Det Kongelige Danske Landhusholdningsselskab, skrev i 2007 (Kærgård, 2007):

Tidsskrift for Landøkonomi og Det Kongelige Danske Landhusholdningsselskab har været inde i en turbulent periode, hvor begges overlevelse har været i fare. Derfor udkom Tidsskrift for Landøkonomi ikke i 2006, men nu kommer det heldigvis igen i

et solidt samarbejde mellem Det Kongelige Danske Landhusholdningsselskab, Fødevarerøkonomisk Institut og Jurist- og Økonomiforbundets Forlag.

Aftalen var også, at Fødevarerøkonomisk Institut (senere Institut for Fødevarer- og Resourceøkonomi) stillede en ansvarshavende redaktør til rådighed, mens forlaget stod for endelig korrekturlæsning og layout. I 2012 overtog redaktøren hele arbejdet med indsamling af artikler, korrekturlæsning, layout og samarbejde med trykkeriet med henblik på at spare ressourcer. Siden da har den siddende redaktør med støtte fra et redaktionsudvalg bestående af repræsentanter fra forskellige interessenter sørget for at indhente artikler og få ideer til temanumre og til mulige forfattere.

Redaktionsvalgets aktuelle sammensætning fremgår af kolofonen i hvert enkelt nummer af tidsskriftet. Efterfølgende kom Landhusholdningsselskabet ind i en meget positiv økonomisk udvikling: I 2014 blev tidsskriftets årgang 200 markeret med tre særnumre, og i 2019 udkom et omfattende jubilæumsskrift.

Arbejdet med digitalisering af tidsskriftet har været omfattende: Alle numre og årgange tilbage til 1815 er indsamlet. Hver enkelt side er indscannet og efterfølgende uploadet. Digitaliseringen er foregået i etaper og blev endeligt afsluttet i slutningen af 2024. Digitalisering og uploading af tidsskriftet tilbage fra 1815 og frem er muliggjort gennem finansiel støtte fra Foreningen PlanDanmark og Landbrugets Kulturfond. De digitaliserede udgaver af

Tidsskrift for Landøkonomi er organiseret på følgende måde:

Adgang fås via www.tidsskrift.dk, hvor man automatisk bliver henvist til det aktuelle nummer. Herfra kan man tilgå arkivet indeholdende alle numre placeret i kronologisk rækkefølge. Inde under hvert nummer kan man få adgang til alle de individuelle artikler eller det samlede nummer alt efter behov. Fra forsiden har man også mulighed for at søge efter de enkelte artikler og numre. Her kan man filtrere efter publikationsdato og forfatter. Bemærk, at forfatterne for det meste står noteret som "Fornavnsinitial – punktum – Efternavn". Til eksempel er Henning Otte Hansen krediteret "H. Hansen".

Da selve digitaliseringen har været en lang omfattende proces, kan det trods adskillige gennemlæsninger naturligvis ikke afvises, at der stadigvæk gemmer sig enkelte fejl eller mangler. Man er derfor selvfølgelig til enhver tid velkommen til at kontakte den aktuelle redaktion, hvis man opdager en manglende artikel, forkert kreditering eller har adgang til et nummer, som det ikke har været muligt at skaffe og digitalisere.

Referencer

Kærgård, N. (2007). Tidsskrift for Landøkonomi og Landhusholdningsselskabet: Historien kort. I: Tidsskrift for Landøkonomi, 193(1), s. 11-22.

